Coluzo coppola.

(4 Febbrajo 1521)

XXVII.—Ordine di pagamento di Messer Coluzzo Coppola di ducati 100 a favore del P. Priore di S.^a Maria delle Grazie per la fabbrica della cappella de Cuncto—(*idem, ibidem*).

Magnifici signori... per la presente ve dicimo... che de li denari (*c. s.*)... ne date cento ducati... a lo Rev.do priore... de sancta Maria de la gratia... atteso... hanno ad seruire in parte de pagamento per li marmori de dicta cappella... die 4 Februarii 1521.

Coluczo coppola.

(20 Febbraio 1521)

XXVIII.—Concessione di cappella—(Dalla scheda di not. Gregorio Russo, Prot. dell'ann. 1520-21, a cart. 146, Arch. not. di Nap.).

Il dottore di arti e medicine Jacobo Scarano di Napoli riceve in concessione una cappella con sepoltura nella crociera a destra quando entrasi nella chiesa di S. Maria delle Grazie.

Die xx^o febrvarii none ind. neapoli 1521... accersitis ad monasterium sante marie de gratia ordinis... fratris petri de pisis... inuentisque... ibidem... fratre Joanne baptista de mutina priore dicti monasterij fratre Andrea teotonico fratre Benedicto de papia... ex vna parte. Et magnifico artium et medicine doctore domino Jacobo scarano de neapoli... ex parte altera: prefati prior et fratres... asseruerunt... prefatum dominum Jacobum

ob . . . deuotionem quam habet erga gloriosam virginem Mariam et ad dictam ecclesiam ejus nomini dedicatam vbi corpora suorum antecessorum sepulta iacent . . . desiderasse . . . habere in ecclesia nouiter facta in dicto monasterio cappellam cum sepultura seu loco . . . Ob quod habentes in dicta ecclesia noua quoddam altare cum tribuna de fabrica rustica in qua nihil est depictum cum sepultura ante se nouiter facta sumptibus ipsius domini Jacobi existentem in titulo dicte ecclesie videlicet a laterè dextero quando intratur ad ipsam ecclesiam iuxta aliud altare cum simili tribuna et sepultura concessum Jacobo andree parlato et Marco antonio salato a latere dextero et iuxta aliud altare cum simili tribuna et fouea concessum domino Antonatio de jannatio a sinistris . . . predictum altare cum dicta tribuna . . . prout existit et designatum est cum dicta sepultura ante se . . . et signanter cum integro pilerio sistente intra dictum altare et altare concessum dictis Marco antonio et Jacobo andree . . . concesserunt . . . dicto domino Jacobo . . . Itaque . . . liceat dicto domino Jacobo et suis heredibus . . . dictum altare cum sepultura et cantone siue pilerio . . . possidere et in eo construi . . . facere cappellam cum tribuna marmoream . . . et in ea . . . apponere . . . eius arma et insignia illamque decorare ad sui libitum voluntatis . . . Et versa vice prefatus dominus Jacobus . . . promisit ipsam cappellam hedificari facere . . . et decorare . . . quanto citius fieri poterit de fabrica lapidibus marmoreis cona et alijs circumstancijs . . . ipsamque cappellam . . . dotaui . . . ducatorum duodecim de censu perpetuo annuatim . . . cedendo . . . dicto priori et fratribus . . . quemdam . . . censum emphiteuticum ducatorum nouem . . . consequendum a magistro Sebastiano mayorino pistore super quibusdam domibus cum forno in quibus exercetur panectaria que fuerunt quondam Sigismundi papari. sitis in platea porte nolane iuxta domos magnas que fuerunt dicti Sigismundi . . . Et reliquos ducatos tres . . . promisit soluere . . . annis singulis

(25 Ottobre 1521)

XXIX.—Ordine di pagamento che fa Messer Coluzzo Coppola di ducati 50 a favore di maestro Giovanni Tommaso, marmorajo — (*idem, ibidem*).

Multo magnifici Signori... lle prego che li piazia ad onne requesta del Reu.^{do} priore et fratre de lo monisterio de sancta Maria de la gratia consignare ad mastro Joanne tomaso marmoraro ducati cinquanta... Die xxv octobris 1521...

Coluzo coppola.

(25 Aprile 1522)

XXX.—Ordine di pagamento che fa Messer Coluzzo Coppola per ducati 20 a favore della cappella de Cuncto — (*idem, ibidem*).

Magnifici Signori... per la presente ve dicimo... che de li denari (*c. s.*)... ne dati vinte ducati... a lo procuratore de dicta sancta Maria de la gratia atteso... hanno ad seruire in parte de pagamento per la frabrica de dicta cappella... die 25 aprilis 1522.

Coluzo coppola.

(29 Agosto 1522)

XXXI.—Quitanza finale di Messer Coluzzo Coppola, a nome pure di Messer Alessandro Severino pe' ducati 1300 sborsati dai maestri economi della S. Casa dell'Annunziata a favore della costruzione della cappella de Cuncto, ed ordine di pagamento degli ultimi ducati 25 a pro di maestro Giovan Tommaso di Como, marmoraio, per l'opera della stessa — (*idem, ibidem*).

Quietatio et ordinatio pro uenerabili ecclesia et hospitalis Sancte Marie annuntiate.

Die xxviiiij mensis augusti x^o ind. neapoli 1522 . . . dominus Colutius coppola . . . tam nomine suo . . . quam . . . magnifici domini Alexandri seuerini . . . asseruit per magistros dicte ecclesie . . . fuisse factas . . . tot satisfactiones de supradictis ducatis 1300 depositatis penes dictam ecclesiam quod tantum remanent ad soluendum ducatos viginti quinque de carlenis . . . et quia dicti ducati 25 sunt necessarie soluendi magistro Johanni thome de Como scarpillino ex causa lapidum de marmoribus pro costruzione dicte cappelle . . . propterea . . . ordinat dictis magistris quod dictos ducatos 25 debeant soluere dicto magistro Johanni thome seu priori monasterij sancte marie de gratia pro causa predicta . . .

(Segue la finale quitanza di M.^o Tommaso de' detti Duc. 25).

(22 Giugno 1545)

XXXII.—Compromesso per Maestro Francesco Maltese fabro-
legnario—(Istr. per not. Fontana, schede degli antichi no-
tai, vol. 13, fol. 452, Arch. not. di Nap.).

Maestro Francesco Maltese costruisce una gelosia di legno-noce e di legno bianco per la cappella di S. Giovanni dell'Arte della lana in S. Maria delle Grazie.

Die uigesimo secundo mensis Junij tertie indictionis neapoli 1545 . . . Constitutus in nostri presentia honorabilis magister Franciscus maltese de neapoli faber lignarius sicut ad conuentionem deueit cum honorabili Antonio de lo pinto de neapoli magistro et thesaurario venerabilis cappelle sancti Joannis artis lane constructe et edificate intus venerabilem ecclesiam et monasterium sancte marie de gratia prope sanctum Anellum ciuitatis Neapolis sponte coram nobis non vi dolo . . . ac omni meliori via . . . promisit et conuenit stipulatione legitima precedente dicto Antonio quo supra nomine presenti infra et per totum quintum decimum diem mensis augusti primi venturi presentis anni 1545 facere et perficere eidem Antonio quo supra nomine ad omnes expensas ipsius Francisci et eius magisterio et laboribus quamdam cancellatam seu portam laboratam ad gelosia de lignamine nucis et alani albi bone et boni ac apti ad recipiendum scorniciatam et laboratam ad doe faccie adeo quod sit eiusdem bonitatis et laboris a parte interiore ipsius porte seu cancellate quam a parte exteriori ac altitudinis et latitudinis conducen-
tis et ipsam sic factam et completam bonitatis predicte ponere in dicta cap-
pella ut decet in termino supradicto similiter ad omnes ipsius Francisci expen-
sas excepto de clavibus quas teneatur dictus Antonius nomine quo supra fa-
cere ad eius quo supra nomine sumptus et expensas. Quam quidem portam

laboratam ad gelosia predictus Franciscus promittit bene et diligenter laborare et complere bonitatis tam legnaminis quam eius magisterii ad laudem expertorum in talibus in termino supradicto . . . In pace . . . et quia sic . . . Et versa vice prefatus Antonius quo supra nomine promisit et convenit sollemni stipulatione et dicto magistro Francisco presenti . . . integre dare solvere et assignare eidem magistro Francisco pro magisterio et lignaminibus ac fatigiis predictis circa opus predictum per eum sumendis ducatos quatuordecim de carlenis argenti casu quo ipse Antonius quo supra nomine vel eius successores in cappella predicta voluerit seu voluerint dictam portam seu cancellatam poni in dicta cappella cum grappionibus de ligno posito intus murum cappelle predictae: et casu quo voluerit seu voluerint eam poni cum grappionibus de ferro ducatos quindecim cum dimidio de carlenis argenti . . . De quibus prefatus magister Franciscus sponte coram nobis confessus fuit presentialiter et manualiter recepisse et habuisse a dicto Antonio quo supra nomine ducatos septem de carlenis argenti . . . cum juramento expresse renuntiando. Reliquos vero ad complementum promittit dictus Antonius quo supra nomine integre solvere et satisfacere eidem Francisco posita dicta cancellata seu porta in dicta cappella bonitatis superius declaratis et ad laudem expertorum ut supra ad omnem dicti magistri Francisci requisitionem . . . cum pacto quod ubi dictus magister Franciscus defecerit a predictis per eum ut supra premissis in termino predicto quod liceat eidem Antonio quo supra nomine dictam cancellatam fieri facere ab aliis quibuscumque magistris pro quocumque pretio etiam majori supradicto ad dapna ipsius magistri Francisci, quia sic . . . Pro quibus omnibus attendendis ambe partes ipse quibus supra nominibus sponte obligaverunt se ipsas nominibus quibus supra et quamlibet ipsarum una pars videlicet alteri et altera alteri presentibus . . . sub pena et ad penam dupli medietate cum potestate capiendi constitutione precarij et renunciaverunt et juraverunt: presente iudice Prospero crisonio de neapoli ad contractus: Hieronimus de stephano aromatario: Petro paulo imparato: Ambrosie imparato et Andrea de aiono de neapoli . . .

(19 Luglio 1546)

XXXIII. — Compromesso per Narciso Vertunno — (Carte dei Monast. soppr., S. Maria delle Grazie Maggiore, vol. 61, fol. 494, Istr. per notar Alfonso Fontana, Arch. di Stato di Nap.).

Il pittore Sebastiano Auser d'Anversa, nelle Fiandre ¹, promette dipingere a fresco la cupola della cappella di Messer Narciso Vertunno, ed un certo porticale nella sua casa al Chiatamone: il tutto per il prezzo complessivo di duc. 266, oltre l'alloggio ed i materiali necessari a tale pittura.

Die decimo nono mensis Julij quarte indictionis neapoli 1546. Constitutus in nostri presentia Providus vir Sebastianus auser pictor de ciuitate Anverse partium flamineorum sicut ad conuentionem deuenit cum eccellente et reuerendo domino Narcisso Vertunno de neapoli prothomedico Cesaree Maiestatis sponte coram nobis promisit et conuenit stipulatione legitima precedente dicto domino Narcisso presenti . . . eiusdem Sebastiani arte et magisterio depingere quamdam cappellam dicti domini Narcissi sitam in venerabili ecclesia sancte Marie de gratia ciuitatis neapolis de stucho et pitturis ad electionem dicti domini Narcissi hoc modo videlicet: la cupula de dicta cap-

¹ Intorno a questo artista fiammingo Sebastiano Auser d'Anversa, il ch. Professore Signor Alfonso Miola ci riferiva: come non sia ricordato da nessuno degli storici dell'arte fiamminga. Ho riscontrato, egli ci scrivea in data 10 settembre 1887, il Michiels (*Histoire de la peinture flamande*), il Wauters (*La peinture flamande*), il Van-Mander (*Le livre des peintres*), opera antica pubblicata nel 1884 da Henri Hymans, con copiosi commenti e giunte. Ma non mi venne fatto in questi autori trovarne alcun cenno.

pella insino et per tucto lo secondo cornicione de essa de stucho et li pilastri seu anguli de ditta cappella similmente de stucho perfino abbascio in li lochi necessarii iuxta lo designo in potere nostro esistente. Et le figure in dicta opera construende iuxta dicto designo se debiano fare ad electione di dicto Eccellente signor Narcisso de colori fini et perfecti et accadenteno ad dicte figure. Et volendo dicto signor Narcisso far ponere in dicto stucho oro seu azzuro o altri colori che sua signoria sia tenuta sicome promecte consignare al dicto maestro Sebastiano lo oro seu azzuro predicto o altri colori. Et dicto maestro Sebastiano sia tenuto sicome promecte ponerli senza altro pagamento excepto per lo infino de abbascio se li permetterà. Qual pictura et stucho promette esso maestro Sebastiano farla bene et perfetta ad laude de experti in tale cose comuniter eligendi fra il termine de uno anno et mezo numerando ut infra et senza altra dilatione. Nec non promecte de piu dicto maestro Sebastiano fra un mese da hoggi avante numerando depingere similmente con sua arte et magisterio et ad tucti soi dispese un certo supporticale seu squaczatorio integro sistente in lo giardino de dicto signor Narcisso sito a lo Chiatamone dove è una fonte de aqua che getta: de quelle figure che dicto signor Narcisso ordinerà: qual pictura bona et perfecta et de boni colori et ad laude de experti ut supra et senza altra dilatione o exceptione. Et da l'altra banda il prelecto eccellente et reuerendo signor Narcisso consensiens prius in nos . . . promecte al dicto maestro Sebastiano presente fra il dicto termine de un mese da hoggi avante numerando: nel quale termino ha da compiere dicto squaczatorio: far fare lo ponte seu margine de trabbi seu tavole in dicta cappella et fare arricciare le mura in dicta cappella ad despese de esso signor Narcisso. Adeo che finito depingere dicto squaczatorio dicto maestro Sebastiano possa incomenzare ad depingere in dicta cappella et dare pagare et assignare al dicto maestro Sebastiano o ad legitima persona per esso per suo salario per lo dicto squaczatorio ut supra faciendo et depingendo ducati sidici de moneta. De li quali confexa esso maestro Sebastiano haverne recepti ducati quactro dal dicto signor Narcisso renuntiando

exceptioni non numerate pecunie: li restanti ducati duodeci prometete dicto signor Narcisso pagarli al dicto maestro Sebastiano fra un mese da hoggi videlicet ciascuno diece di ducati quactro de essi: et per lo salario et fatiche se piglieranno in compiere dicta cappella del stuco et figure prenarrate et de la supradicta bonta pagare al dicto maestro Sebastiano o ad legitima persona per esso ducati ducento cinquanta de moneta in questo modo videlicet ducati cinquanta di essi in fine del dicto mese uno da hoggi avante numerando finito prius pero dicto squaczatorio. Altri ducati cinquanta fra mesi sei immediate sequentino: altri ducati cinquanta fra altri sei mesi sequentino lavorandose pero in dicta cappella. Et li restanti ducati cento ad complemento in fine di dicta opera: quale opera habbia da essere de stucho et pitture bone et perfecte et tanto de colori come de dicti stucchi ad laude et iudicio de experti in tal cose comuniter eligendi ut supra. Prometendo de piu esso signor Narcisso dare et assignare al dicto maestro Sebastiano per sua abitazione durante dicto tempo una camera senz'altro pagamento o pesone. Nec non un matarazo, un saccone, un paro di lenzole et una coperta per suo lecto et le marmore, calce et puzolana necessaria per dicto stucho ad ogni simplice requisitione di dicto maestro Sebastiano . . . Et insuper promittit predictus Sebastianus dicto domino Narcisso presenti dare et ponere penes dictum dominum Narcissum infra mensem unum a presenti die in fideiussorem expromissorem et principalem pagatorem et satisfactorem supradictorum ducatorum ducentum quinquaginta salarij predicte cappelle magnificum Giliium bocarth mercatorem flamineum neapoli residentem qui promictat et se obliget suo proprio nomine restituere solvere et reassignare dicto domino Narcisso supradictos ducatos ducentum quinquaginta ipsi Sebastiano ut supra assignandos pro salario supradicte cappelle casu quo Sebastianus ipse defecerit a supradictis per eum promissis ut supra seu fecerit et compleverit opus predictum dicte cappelle non bonum et perfectum prout supra promittit et est obligatus . . . Amplius predictus Sebastianus sponte coram nobis confexus fuit et declaravit sibi fuisse integre et plenarie solutum

et satisfactum a dicto domino Narcisso de omnibus aliis picturis per ipsum Sebastianum sibi factis a totis retrohactis temporibus usque in presentem diem

Presentibus iudice Mathia vollaro de neapoli ad contractus: nobili Joanne errighez hispanorum (*sic*): egregio notario Vrsò de mozzone de laurino: Augustino de fabiis de arpino et Andrea de raynaldis mantuano.

Al margine si legge:

Die quarto decimo mensis octobris quinte indictionis neapoli 1546. Constituti in nostri presentia intronominati Sebastianus de Auser pictor et magnificus Gilis bocarth sponte coram nobis confexi fuerunt se ipsos presentialiter et manualiter recepisse et habuisse ab introdicto domino Narcisso vertunno eis et cuilibet ipsorum in solidum dante per medium banci magnificorum Franchi larcarij et sociorum neapoli residentium ducatos quinquaginta de carlenis argenti pro prima paga salarii introdicte cappelle. Pro quibus ducatis quinquaginta ut supra receptis predictus magnificus Gilis teneri voluit eidem domino Narcisso iuxta formam instrumenti contractus et promissionis facte per dictum Sebastianum et dictos ducatos quinquaginta restituere promittit ipse Gilis dicto domino Narcisso casu quo dictus Sebastianus non adimpleverit quo promisit et introscriptum opus non fecerit bonitatis ut intus . . . Dictusque Sebastianus de solutione predicta duc. 50 in eius et magnifici Gilis possessione ut supra facta vocans se bene contentum

Presentibus iudice Mathia vollaro de neapoli ad contractus: magnifico Joanne andrea lieterio: Antonio botto flamingo: Bartholomeo fabriano et Cornelio botto de neapoli.

(26 Gennaio 1547)

XXXIV. — Compromesso per la costruzione di un organo —
 (Dalla scheda di not. Giovan Domenico de Maria, Prot.
 ann. 1546-48, a cart. 57, Arch. not. di Nap.).

Maestro Giovanni Francesco de Palma di Napoli, organista, vende a messer Andrea Sassone della terra di Arienzo, e a Messer Angelo Soraraco, un organo nuovo dipinto, e dorato simile a quello di S.^a Maria delle Grazie di Napoli, avente negli sportelli dalla parte interna il mistero dell'Annunziata, e dall'esterna S. Pietro e S. Paolo.

Die vigesimo sexto Januarii . . . 1547 . . . Nobilis Joannes Franciscus de Palma alias mormandus de neapoli organista sicut ad conventionem deuenit cum nobili Andrea saxone de terra argentij et domino Angelo soraraco de dicta terra . . . vendidit eisdem . . . organum vnum palmorum octo cum octo registris videlicet principali, octaua, quintadecima, decimaoctaua, vigesimasecunda, et vigesimasexta, organecto, vnisonus, et flauto con la octaua del ut a la moderna pintatum et indoratum ac de illa qualitate pictura et perfectione prout est organus ecclesie sante Marie de gratia de neapoli: verum alle portelle videlicet da dentro la annuntiata et da fore santo Pietro et santo paulo. Et hoc pro . . . pretio ducatorum centum viginti.

Maestro GIOV. FRANCESCO DE PALMA ¹⁾ di Napoli, alias MOR-
MANDO, pittore, organaio, architetto.